Lucullus imperium obtinuit multa erant passi. Nam Lucullus, etsi bonus imperator erat, nihil ejus comitatis praestabat quae militum studium conciliet: idem, dum inopia sui afficiuntur, magno luxu ipse usus erat. Evenit igitur ut exercitus defendere quidem Pontum a Mithradate vellet, haud tamen omnino alterum bellum suscipere.

EXERCISE 228.

Caesar, etiamsi exercitus sibi oppositus multo major fuisset, nihilominus ex hoc bello victor evasisset. Tanta enim erat et disciplina et in re militari usus suorum ut, quamvis adversa esset fortuna, nunquam animum demitterent. Quod in bello Dyrrhachino praesertim manifestum erat. Quanquam enim oppugnatis munitionibus quas tanto labore fecerant defensores inde expulsi sunt, nihil tamen erat pavoris, neque milites passim per regionem diffugerunt; sed ii qui cladi supererant via in montes ducento conforto agmine se receperunt. Postridie igitur Caesar exercitum habuit restitutum, qui, quamvis deminutus, pericula fortiter obire paratus est.

EXERCISE 229.

Quamvis omnibus diversae sint sententiae de moribus Scipionis, nemo potest dubitare quin miram quandam auctoritatem apud suos acquisiverit. Si quidem nonnunquam de ejus jussis clam querebantur, tamen nemo fuit quin vellet, proelio commisso, capitis periculum pro eo subire; idque etsi manifestum fuit se ipsum (pro sua parte) nunquam conari suos conservare, sed obstinato esse animo, quamvis multi suorum occiderentur, hostes profigare. Qua de causa accidit ut Romani, quanquam multi et potentes hostes eis simul obsistebant, victores tot proeliis evaderent.

EXERCISE 230.

Athenienses, quum tot civitates defecissent, tamen immotam constantiam praestabant; qui quanquam ipsi duas totius classis partes praebebant, libenter Lacedaemoniis summam imperii non solum terra sed etiam mari permiserunt. Themistocles ille conatus est aliquid ejus studii quod in Atheniensibus excitaverat ceteris etiam Graecis injicere. Qui nisi tantum sapientiae quantum virtutis praestitisset, de libertate Graeciae actum esset. Ejus autem consilio socii se jurejurando obstrinxerunt fore ut usque ad mortem resisterent, et, si res prospere evenissent, Delphico deo decimam partem bonorum voverent omnium civitatum Graecarum quae se Persis sua sponte dedidissent (in deditioinem venissent).

EXERCISE 231.

1. Se gessit quasi fureret.
2. Sicut meritus est praemio est affectus.
3. Pugnabat velut salus civitatis in se uno poneretur.
4. Omnia providi perinde ac evenerunt.
5. Sicut tu putabas, id solum egit ut nos deciperet.
6. Rem publicam administrat non sicut res postulat sed quasi ceteris ipse futurus esset exemplo.
7. Non aequo ac putas nobis studet.
8. Haud eadem facit ac promittit.
9. Ut magni meam ipsius salutem, ita civitatis multo pluris aestimo.
10. Tibi in video ut rebus publicis vacuo.
11. Ut in tali discrimine, diu quidem dubium erat utri essent victuri.
12. Ut saepe fit, opere nondum perfecto defessus erat.

EXERCISE 232.

1. In flumen irrerunt quasi insani essent.
2. Nostri victi sunt sicut ego praedixi.
3. Oportet nos uti aliis perinde ac volumus eos nobis uti.
4. Animadversum est eum (visus est) saepe se convertere tanquam si quis se sequeretur.
5. Ut in tanto discrimine tantam prudentiam quantum poterant praestiterunt.
6. Videre aliud est ac credere.
7. Non dubium est quin nobis minus sit otii quam nostris majoribus.
8. Non eadem semper fecerunt ac promiserant.
9. Proelium commiserunt quasi nullo cladis timore afficerentur.
10. Graeci non eisdem virtutibus ac Romani insignes erant.
11. Se in flumen projecti quasi revera vellet inimicum servare.
12. Ut in tanto discrimine dux solus immotus permansit.

EXERCISE 233.

Proelio Zamae facto Hannibal eandem constantiam atque aciei instruendae peritiam quam quattuordecim ante annis pugna Cannensi praestitit. Fortuna tamen jam adversa erat, et in proelium init quasi hoc ipse non ignoraret. Elephanti autem, qui saepe Poenis saluti fuerant, jam Romanorum clamoribus territi in suos conversi primam aciem turbaverunt. Mercenarii milites in prima acie constiterunt; quos se recipientes Poeni secunda acie instructi inter ordines suos nolebant admittere et in eos velut in hostes impetum fecerunt. Quod non praeter opinionem Hannibalis factum est. Tertiae igitur aciei, veteranis ex Italia deductis, imperavit ut impetu facto turbam tumultuariam ex acie pellerent. Quo facto tandem proelium cum Romanis redintegratum est.

EXERCISE 234.

Nuntii, sicut jussi sunt, cives certiores fecerunt tribus diebus domos illis relinquendas atque in alium locum discedendum esse. Hi primo nihil responderunt, quasi quid postularetur non intelligerent; princeps autem, qui, ut in tali re, se intrepide gerebat, nuntios rogavit ut qua de causa haec postularent certius exponerent. Ad quae illi responderunt se ea solum quae sibi mandata essent agere. Tunc ex toto vico magni clamores gemitusque coorti sunt velut (si) poenam mortis subirent, universique nuntiis circumfusi sunt tanto furore iraque usi quantum si hi ipsi malorum fuissent auctores praestare potuerunt.

EXERCISE 235.

Antiochus incursionem in Aegyptum primo vere fecerat. Accidit autem perinde atque aliqui suorum praedixerant; nam simul atque Alexandriam appropinquavit, legatus quidam Romanus, nomine Popilius, eum aggressus litteras a Senatu missas porrexit. Quibus perfectis rex respondit se, suis amicis ad consilium convocatis, de re deliberaturum. Popilius tamen regi virga circumscripito imperavit ne eum locum prius relinquaret quam responsum sibi dedisset. Nec rogitanti regi quicquam respondit, sed tacitus adstitit quasi non audiret, donec rex audacia legati perterritus promisit se omnia quae Senatus decerneret facturum. Eodem modo Romani, quoque ierant, se geregant quasi ipsi imperium orbis terrarum obtinerent.

EXERCISE 236.

Cicero certior factus se ab Antonio proscriptum esse, quem ad villam quae haud procul ab mari erat configisset, in navem concendit eo consilio ut in Macedoniam transiret. Sed aliquoties in altum evectus et adversis

ventis repulsus tandem professus se in patria quam toties servasset moriturum esse ad villam regressus est. Tunc quum cubitum iisset bene ut in tanto periculo dormivit. Servi tamen, quasi periculum ejus providerent, excitatum eum et in lectica positum per silvas ad mare vixerunt. Mox autem milites, qui ad hoc missi erant, eum consecuti sunt; qui quum advenissent vetuit ille servos resistere, et cervicibus e lectica porrectis milites opus perficere jussit.

EXERCISE 237.

1. Sibi obsides traderent quos postulasset.
2. Cur ei illum sequi noluissent.
3. Se nolle eos prodere qui suam fidem sequerentur.
4. Num ille putaret se solum hoc scire.
5. Si hoc faceret omnes illum laudaturos esse.
6. Si se secuti essent, ad urbem tutos eos perventuros fuisse.
7. Progredierentur ut in hostem invaderent.
8. Sui se sequerentur: se facile hostem victuros esse.
9. Non semper sibi consulendum esse.
10. Eos tempestate prohibitos esse ad portum pervenire.
11. Illo die insignem victoriam se reportasse.

EXERCISE 238.

1. Cur sociis persuasissent ut deficerent?
2. Statim discederent neve unquam ad illum locum redirent.
3. Se illis antea dixisse qualis eventus pugnae futurus esset.
4. Modo sibi darent quae eos rogasset, se discessurum esse.
5. Quando sperarent novas copias quas exspectarent adversuras esse?
6. Se muros expugnasse; non tamen arcem in suis manibus esse.

7. Ne illi de salute desperarent.
8. Illos debuisse auxilium sibi celerius submittere.
9. Num eum furere qui talia diceret?
10. Quod si verum esset se recusare quominus eos diutius adjuvaret.
11. Nisi auxilium pervenisset omnes cives fame morituros fuisse.

EXERCISE 239.

1. Cur illi in suam patriam invasissent.
2. In patriam illi redirent.
3. Poenis se adortis, eorum septingentos, ducentos suorum imperfectos esse.
4. Ne sociorum injurias obliscerentur sed ulciscorentur celeriter.
5. Illo die majorem virtutem illos praestitisse quam eos.
6. Quum Romam rediissent, se de illis rebus quaestionem habituros esse.
7. Se non posse jam illos adjuvare. Si postridie venissent, se quid agere posset deliberaturum esse.
8. Tribus ante diebus se castra relinquere potuisse; jam, seu vellet, seu nollent, illic cogi manere.
9. Cives illum orare atque obtestari ut regressus rempublicam servaret.
10. Si domi suae maneret, certo ab iis illum oppugnatum iri.

EXERCISE 240.

1. Ubi ea nocte manere possent?
2. Se pro certo non habere se ad eos tempore perventurum.
3. Se duas legiones quas habuisset ad Pompeium misisse.
4. Illic nullam esse salutem aut sibi aut illi.
5. Si fidem praestaret eum jam (tunc) ibi adfuturum esse.
6. Omnes meminissent libertatem sibi in illo uno proelio positatam esse.

7. Ne argentum unquam darent ei qui sibi non esset notus.
8. Non facile esse simul civibus simul sibi consulere.
9. Num amicum suum negligendum esse quod abesset?
10. Cur se oporteret morem homini gerere qui patris sui libertus esset?

EXERCISE 241.

Deinde Labienus locutus est de Caesaris copiis contemptim. Ne illum esse exercitum arbitrarentur qui Galliam Germaniamque devicisset. Se quidem ipsum omnibus in iis regionibus factis proeliis adfuisse nec temere quod non cognosset affirmare. Minimam vero partem illius exercitus superesse. Multos enim pestilentia periisse, multos domum esse regressos. Nonne audiissent factas esse Brundisii legiones ex sauciis illic relictis? Copias quas coram viderent tirones esse et plerasque ex coloniis Transpadanis conscriptas. Robur autem exercitus duabus pugnis Dyrrhachii factis periisse. Se denique juraturum nunquam se nisi victorem in castra regressurum esse: ceteri eodem consilio uterentur.

EXERCISE 242.

Apud Livium scriptum invenimus Appium patribus convocatis affirmasse se surdum esse velle ne turpia consilia quae illo die nomini Romano dedecori essent audiret. Se maxime deplorare mutatum illorum animum, qui longe alias esset a priore tempore. Quo tanti spiritus, quo virtus fugisset? Nonne olim jactassent se Alexandro ipsi, si juventute sua in Italiam ausus esset invadere, non cessuros fuisse? Ne Lucanis jam Graeculisque id traderent quod patres sui gladio nacti essent.

EXERCISE 243.

Pacis conditiones, quamvis graves, eae solum erant quas in tali re exspectarent. Hannibal autem suis manibus de rostro oratorem detraxit qui ut bellum duceretur suadebat. Quamobrem irato populo, quod ita oratorum libertatem deminuisset, respondit sibi ignoscendum esse si postquani sex et triginta annos in castris meruisset, institutorum fori oblivisceretur. Apud Livium scriptum invenimus conditiones ab Scipione et magistratibus Carthaginiensium constitutas et Romam ad senatum relatas ab illo acceptas esse, et quod sati severas esse existimabat et quod verebatur ne illis rejectis Poeni bellum renovarent.

EXERCISE 244.

Deinde convocato concilio dux ita locutus: sibi jam constituendum esse num in loco perstare magis prodesset an dum jam est facultas se recipere. Novas enim copias quas diu exspectassent nondum advenisse: quod ad se attineret, se credere non parem esse hostibus exercitum suum. Scire tamen se virtuti patientiaeque suorum posse confidere et si illi voluissent se paratum esse quam diutissime resistere. Sententias aperte dicentes; se enim nihil invitis illis facturum esse. Cujus orationis quum dux finem fecisset, alia ab alio sententia edita tandem constituerunt, quum tot essent hostes, prudentius esse (consilium) se recipere neque gravis cladis periculum subire.

EXERCISE 245.

Caesar, quum de actis Senatus nuntius allatus esset, apud milites contionatus est. Quid patres egissent, qua causa egissent exposuit: Novem annos se suosque reipublicae fideliter servisse, et multas victorias reportasse. Germanos

se ultra Rhenum expulisse, Galliam fecisse provinciam Romanam; senatum jam violatis legibus munus abrogasse tribunis quod oratione se defenderent, affirmavisse rempublicam periclitari Italianaque in arma convocasse, quum ipse nullam iis injuriam intulisset. Deinde milites, quos Pompeius seditiosos esse putabat, consensu affirmarunt se ducem tribunosque secuturos esse. Toto ex exercitu unus solus legatus se infidelem praebuit.

EXERCISE 246.

Sulla, devictis inimicis imperioque sumpto, Senatum convocatum summo ardore postulavit ut C. Marius hostis decerneretur. Neque quisquam ei se opposuit donec Scaevola sententiam rogatus dicere recusavit. Qui quum Sulla eum voce minaci sententiam rogitaret respondit illi quidem licere manus militum ostentare quibus curiam cinxisset, licere mortem sibi identidem minari; nunquam tamen se coactum iri dicere Marium a quo respublica Romana servata esset Romae esse hostem.

EXERCISE 247.

His temporibus sunt qui cupere videantur non modo leges mutare—id quod forsitan laude dignum sit—sed totam rempublicam evertere. Talis viri orationem heri audiebam apud turbam artificum in foro ita contionantibus: Quis esset qui inter se dominaretur? Quis esset cui divitias congererent dum ipsi pecunia panis causa emendi carerent? Illos ipsos responsum posse dare nec sibi opus esse declarare. Patres satis valere ut aequas leges fieri prohiberent; M. Crassum quotannis consulatum sibi suisque amicis emere. Unum solum esse remedium. Ex urbe eos expellerent. Flammis et sanguine eos docerent quantum plebi injuriam intulissent.

EXERCISE 248.

Tertio jam die postquam copiae Roma profectae sunt, tristis nuntius allatus est hostes, exercitu Romano a. d. IV Id. Mart. (ante diem quartum Idus Martias) profligato, jam urbe Coriolis et omnibus agris bonisque sociorum potitos esse. Nuntius quidem rettulit se solum ex acie superesse; hostes recenti victoria elatos instare neque amplius tria millia passuum jam sine dubio ab urbe abesse. Adeo autem feroci eos esse ingenio ut pro certo haberet fore ut nemini quamvis seni infirmoque parceret. Quo auditu patres legatos mittere constituerunt qui aggredienti hosti obviam irent et pacem peterent.

EXERCISE 249.

Victoriam haud ancipitem jam reportaverat, et pro certo habebat bellum mox prospere eventurum, cum spes omnis perdita est quod milites bellum continuare recusarunt. Affirmabant enim se laboribus confectos esse, neque in meliorem spem belli conficiendi venire. Quare patria et si quid cordi esset relinquenda, mala omnia subeunda essent ut imperator victoriae irritae laudem adipisceretur? Si quidem hostes sequerentur se non posse eos in castellis montanis consequi, et ipsas victorias quas jam reportassent multo Romanorum sanguine stetisse.

EXERCISE 250.

Imperator autem respondit neminem quidem magis quam se suis consulere, stultorum tamen esse commoda victoriae paene exploratae perdere. Ne arbitrarentur se bellum modo suscepisse ut laudem sibi adipisceretur, illos enim secum fructus victoriae aequo particeps fore et hostibus profligatis posse, spoliis hostium auctos, domum statim redire.

Praeterea hostes etsi in montes confugerent nondum eo pervenisse, et signis confestim motis fore ut eos priusquam ad locum tutum se recepissent facile consequerentur.

EXERCISE 251.

Ne crederent, id quod vulgo in urbe jactaretur, so consulatum eo consilio petere ut provinciam acquireret divitiasque quas tot senatores civitatibus imperio Romano subjectis abriperent. Num eos putare se, Catoni quondam conjunctissimum, adeo animo mutatum esse? Immo se malle spem omnem honorum abjicere quam tantae infamiae occurrere. Se nuper audisse publicanos Ciliciae amicum suum Ciceronem rogasse ut sibi legionarios traderet per quos vectigalia colligerent. Eum primo quidem recusasse, postea tamen precibus superatum esse. Quin ipsos milites nisi Romani essent quominus tam crudeli operi interessent recusaturos. Verum conarentur philosophiae studere et malorum obliuisci quae sanare non possent.

EXERCISE 252.

Hac nocte rex parvam comitum manum circum se collectam paucis verbis valere jussit. Fortunam illorum tamdiu eum sua conjunctam esse ut non nisi ultima necessitate coactus talia verba ederet. Si quid spei jam restaret se fide et auxilio eorum ultra usurum, neve crederent se parvi ea facere. Paucos enim illos esse qui secum rebus prosperis fructi jam rebus se adyorsis oppressum deserere nollent, cuius rei summas se eis gratias habere. Jam vero saluti eorum consulendum, pro qua postero die se traditurum esse. Cur eos secum perdere oportaret? Cum rebelles se ipsum in potestate habuissent fieri posse ut illos sincerent quo-
cunque vellent effugere.

EXERCISE 253.

Imperator de ingenti hac multitudine certior factus consilio legatorum convocato ita locutus est: "Illós jam cernere quantum sibi periculum instaret. Colles armis signisque opertos esse et imperatorem Graecum bellis et victoris esse assuetum: salutem suam in consensu esse positam: sibi modo imperarent, se paratum esse imperium duci meliori concedere." Cum in tanto discrimine etiam inimici plausu demonstrarent se ei confidere, haec addit: "praemio victoriae confisi ne locum fugae ignavis relinquenter. Navibus et impedimentis ustis in illo loco proelium committerent." Qua sententia consensu omnium probata, dux acie instructa hostium impetum exspectavit. Fortasse nesciebat in eo loco Caesarem et Pompeium olim de imperio orbis terrarum decertasse.

EXERCISE 254.

Se potuisse in Hispaniam ire ubi fratrem participem laborum habiturus fuerit et Hasdrubalem hostem pro Hannibale. Sed cum oram legens audisset hostes in Galliam advenisse, se statim egressum equitibus praemissis castra usque ad Rhodanum movisse. Experiri se jam cupere num Carthago illis viginti annis novum genus civium edidisset, an eidem essent quos Eryce dimisso tam parvi aestimassent. Se quidem velle pro honore modo dimicari neque ipsa pro vita; sed pro Italia ipsa et pro domibus certari; neque altorum exercitum a tergo esse qui illis viotis (nisi illi vicissent) hosti obstaret. Reputaret quisque Senatum spectare, et fortanam Romae in sua virtute constare.

EXERCISE 255.

Interea Poeni, qui sciebant quam exiguae sibi copiae navales Lilybaei essent, neque dubitabant quin locus defendi non posset nisi auxilium ferretur (latum esset), novas copias statim mittere constituerunt. Hannibal igitur, Hamilcaris filius, quam celerrime ad Siciliam cum quinquaginta navibus et decem milibus milittum missus est. Qui, cum classe inter Aegates insulas contra Lilybaeum sitas navigans, tempus opperitur quo per scopulos et saxa portum cingentia se insinuare possit. Tandem ventum nactus secundum navem solvit, suisque ad certamen confertis, audacia successu digna per aditum angustum penetravit. Interim Romani, quorum naves in ancoris stabant, ejus temeritate attoniti pro certo habebant eum in scopulos allisum iri.

EXERCISE 256.

Atrociter et tumultuose pugnatum est. Primo impetu pelluntur oppugnatores atque e ducibus fortissimis, dum strictis ensibus castellum expugnant, nonnulli occiduntur. Mox iterum, fortuna secundiore, adgrediuntur. Ex alio in aliud locum pulsi sunt Indi, et summa ferocitate certantes pedem gradatim rettulerunt. Plerique veteranorum occisi sunt et post pugnam et longam et cruentam Philippus et dux sociorum cum globo bellatorum, qui adhuc supererant, e castello regressi ad virgulta silvae vicinae configiunt. Incendunt victores casas et castella: mox omnia flammis corripiuntur: senum, mulierum, infantium, multi inter flamas perierunt.